
D.R.S. n°____________ 
 
 

REPUBBLICA  ITALIANA                                                                                                                             
                            

 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
Servizio 8 

 
 

 Capitolo 413378  “Finanziamento delle spese per l'espletamento delle funzioni sanitarie afferenti alla  
Medicina Penitenziaria trasferite al SSN”  

   Assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia della somma di € 17.701.830,00 
FSN 2022 

 
           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 

 
   
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n° 833 e ss.mm.ii. “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO il D.P. Regionale 28 febbraio 1979 n° 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del governo 
 e dell'amministrazione della Regione siciliana;  

VISTO il D.lgs. 30 dicembre 1992, n° 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
 legge 23 ottobre 1992, n° 421” e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 3 novembre 1993, n° 30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e di 
 riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali” e s.m.i.; 

VISTO  il D.lgs 22 giugno 1999, n° 230 “Riordino della medicina penitenziaria, a norma dell'art. 5 della 
 legge 30 novembre 1998, n° 419”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n° 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n° 244 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
 Stato (legge finanziaria 2008); 

VISTO il  D.P.C.M. 1° aprile 2008 (G.U. 30 maggio 2008 n° 126) “Modalità e criteri per il trasferimento al SSN delle 
 funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature  e beni strumentali in 
 materia di sanità penitenziaria”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n° 5 “Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”; 

VISTA la L.r. 12 agosto 2014, n° 21, ed in particolare l'art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
 dell'attività amministrativa” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 15 dicembre 2015, n° 222 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della Regione  siciliana per il
 trasferimento delle funzioni in materia di sanità penitenziaria”; 

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022 n° 9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
 dicembre 2008 n° 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
 dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n° 3”; 

VISTA  l'Intesa Rep.Atti n° 278/CSR del 21.12.2022, con la quale è stata assegnata alla regione Sicilia la somma di € 
 17.701.830,00 per l'anno 2022 per la “Sanità penitenziaria – Legge n° 244/2007”; 

VISTA la nota prot.n° 12770 del 20.02.2023, e successive note prot.n° 26431-26436-26437 del 05.05.2023, con le 
quali  il Servizio 8/DPS ha chiesto alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia di comunicare i costi per il 

condipodero
Font monospazio
572/2023



personale e le altre spese sostenuti per il mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e 
adulti) nell'anno 2022; 

PRESO ATTO del riscontro pervenuto dalle AA.SS.PP., le quali hanno comunicato che i costi per il personale e le altre 
 spese sostenute per assicurare  il mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) 
 nell'anno 2022 è complessivamente pari ad € 17.323.986,87;  

VISTA la nota prot.n° 11008 del 02.03.2023, trasmessa con pec acquisita al protocollo in data 03.03.2023 al n° 15082, 
con la quale il Dipartimento Giustizia Minorile e di Comunità – Centro  per la Giustizia minorile per la Sicilia, in 
riscontro alla richiesta formulata dal Servizio 8/DPS con nota prot.n° 12782 del 20.02.2023, ha comunicato i 
dati provinciali relativi all'anno 2021, riguardanti i detenuti minori; 

VISTA la nota prot.n° 19339 del 08.03.2023, trasmessa con pec acquisita al protocollo in data 09.03.2023 al n° 16193,  
con la quale il Ministero della Giustizia – Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato 
regionale della Sicilia, in riscontro alla richiesta formulata dal Servizio 8/DPS con nota prot.n° 12783 del 
20.02.2023,  ha comunicato i dati provinciali relativi all'anno 2021, riguardanti i  detenuti adulti; 

RITENUTO di  dover procedere all'assegnazione della somma di € 17.701.830,00 alle Aziende Sanitarie Provinciali della 
Sicilia  adottando i criteri di seguito specificati: 

   € 17.323.986,87 - a titolo di rimborso delle spese sostenute (personale e varie) per  il mantenimento, la 
 cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) nell'anno 2022; 

 € 377.843,13 - applicando i criteri stabiliti dalla Conferenza Unificata- Rep. Atti n° 278/CSR del 21.12.2022;   

 e per gli importi indicati nella seguente tabella: 

Aziende 
Sanitarie 

Provinciali  

Spese per il personale 
e varie per il 

mantenimento, la cura 
e l'assistenza medica 
dei detenuti (minori e 
adulti) nell'anno 2022;  

Applicazione percentuali 
indicate nella Conferenza 

Unificata  Rep. Atti n° 
278/CSR del 21.12.2022 

Totale 
complessivo 

(arrotondato) 

Agrigento € 1.295.080,30 € 22.749,94 € 1.317.830,00 

Caltanissetta € 1.160.533,98 € 23.639,75 € 1.184.174,00 

Catania € 4.899.267,82 € 67.756,71 € 4.967.025,00 

Enna € 838.600,06 € 13.634,48 € 852.234,00 

Messina € 2.289.779,51 € 29.993,18 € 2.319.773,00 

Palermo € 3.065.469,26 € 111.265,36 € 3.176.735,00 

Ragusa € 380.321,57 € 13.218,85 € 393.540,00 

Siracusa € 1.643.167,52 € 60.330,21 € 1.703.498,00 

Trapani € 1.751.766,85 € 35.254,65 € 1.787.021,00 

Totale € 17.323.986,87 € 377.843,13 € 17.701.830,00 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 Per quanto in premessa indicato, che qui si intende riportato, è disposta l'assegnazione della somma complessiva di € 
17.701.830,00 - FSN 2022 -  alle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia per lo svolgimento delle funzioni sanitarie 
afferenti la Medicina Penitenziaria ai sensi del D.Lgs. 15 dicembre 2015 n° 222, a titolo di rimborso delle spese 
sostenute (personale e varie) per  il mantenimento, la cura e l'assistenza medica dei detenuti (minori e adulti) 
nell'anno 2022 e applicando i criteri stabiliti dalla Conferenza Unificata- Rep. Atti n° 278/CSR del 21.12.2022, come 
indicato nella sottostante tabella:   

 



AA.SS.PP. Sicilia   
Assegnazione  

FSN 2022 

AGRIGENTO € 1.317.830,00 

CALTANISSETTA € 1.184.174,00 

CATANIA € 4.967.025,00 

ENNA € 852.234,00 

MESSINA € 2.319.773,00 

PALERMO € 3.176.735,00 

RAGUSA € 393.540,00 

SIRACUSA € 1.703.498,00 

TRAPANI € 1.787.021,00 

TOTALE € 17.701.830,00 
  

  

 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai 
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line. 

 

Palermo,  

 
 
                   Il Dirigente del Servizio 
                                       Dr. Francesco Paolo La Placa 

condipodero
Immagine inserita

condipodero
Font monospazio
13.06.2023


		2023-06-13T09:53:58+0200
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA




